EDITAL 17/2024

 SELEÇÃO PARA PARTICIPAÇÃO DE ALUNOS DA FACENE/RN NO

PROJETO DE EXTENSÃO ESTUDO DE CULTURA E ARTES (ECARTE)

O Núcleo de Artes e Cultura – NAC da Faculdade de Enfermagem Nova Esperança de

Mossoró - FACENE/RN, torna público este edital para a abertura das inscrições do

Projeto de Extensão – Estudo de Cultura e Artes (ECARTE 2024), que serão realizadas

no período de 15 até o dia 30 de maio de 2024, no e-mail nac@facenemossoro.com.br

1. DA FINALIDADE E DOS OBJETIVOS DO PROJETO

1.1 Atividade extracurricular que visa promover a interconexão entre cursos da área da

saúde, a Cultura e as Belas Artes e proporcionar aos alunos a oportunidade de explorar a

dimensão humana da prática médica por meio da análise crítica de ações culturais e

artísticas.

1.2 Têm por objetivos: estimular a reflexão crítica sobre a relação entre cursos da área

da saúde e Humanidades; desenvolver a sensibilidade estética e a capacidade de

comunicação dos alunos; favorecer a empatia e o humanismo na prática médica;

incentivar a criatividade e a expressão artística dos alunos.

1.3 Serão realizadas atividades artísticas e culturais, disponibilizando assim ferramentas

para melhorias relacionadas à comunicação profissional-paciente, desenvolvimento de

informações sobre assuntos relacionados à cultura e à diversidade do pensar e viver.

Outras atividades artísticas/culturais decorrentes poderão ser pactuadas entre docentes e

discentes no decorrer do curso.

1.4 O projeto será orientado pelo docente Prof. Raimundo José Arruda Bastos e terá o

apoio do Núcleo de Artes e Cultura - NAC.

mailto:nac@facenemossoro.com.br

2. DOS REQUISITOS DO ESTUDANTE E DO NÚMERO DE VAGAS

2.1 Poderá inscrever-se no processo seletivo o aluno regularmente matriculado, tendo

no mínimo média 7,0 (sete) comprovada no histórico acadêmico e que esteja cursando

do 2º ao 8º semestre do curso de Medicina e do 2º ao penúltimo semestre dos demais

cursos em 2024.2.

2.3 Possuir Currículo Lattes, devidamente atualizado.

2.2 Ter disponibilidade de 02 horas mensais presenciais, além de dedicar-se 10h

mensais a atividades culturais e registros solicitados, totalizando 12 horas de atividades

mensais.

2.3 O aluno poderá acumular vínculo de auxiliar de iniciação científica e extensionista

ao mesmo tempo, desde que a soma da carga horária necessária para os dois não

ultrapasse 12 horas semanais. O ALUNO QUE PARTICIPA DO PROGRAMA DE

MONITORIA (PROMON) NÃO PODE ACUMULAR VÍNCULO COM PROJETO

DE EXTENSÃO OU INICIAÇÃO CIENTÍFICA.

2.4 O aluno deverá estar ciente que será afastado definitivamente do projeto por

indisciplina e por ausência, sem motivo justo a mais de 25% da carga-horária total do

projeto, seguidas ou alternadas, a critério da coordenação do NAC, mediante

comprovação de faltas através das frequências mensais encaminhadas ao setor pelo

coordenador do projeto.

2.5 Número de vagas

Serão disponibilizadas 30 vagas

2.5.1 Número de vagas por curso

(12) Medicina; (03) Biomedicina; (03) Farmácia; (03) Odontologia; (03) Psicologia;

(03) Fisioterapia; (03) Enfermagem.

2.5.2 Vagas remanescentes

Em caso de não preenchimento do número de vagas por curso, estas serão remanejadas.

3. DAS INSCRIÇÕES E PROCESSO SELETIVO

3.1. Inscrição

As inscrições para participação nos projetos deverão ser realizadas por meio do e-mail

nac@facenemossoro.com.br, a partir das 08h do dia 15 de maio de 2024 até às

23h59min do dia 30 de maio de 2024, devendo o candidato no ato da inscrição enviar

informações como nome completo, curso, período, e-mail e número de telefone e anexar

os seguintes documentos no formato PDF: 01 (uma) cópia do RG; 01 (uma) cópia do

CPF; 01 (uma) cópia do histórico acadêmico atual.

3.2. Processo seletivo

O processo seletivo será constituído de três etapas: (1) Elaboração de texto, conforme

descrito abaixo), (2) entrevista e (3) avaliação do Coeficiente de Rendimento

Acadêmico (CRA). Em cada etapa o aluno será pontuado de zero a dez, sendo que a

nota final deverá contabilizar o máximo de 10 pontos, de modo que a avaliação teórica

tem peso 4, a entrevista peso 3 e o CRA peso 3.

3.2.1. Da elaboração de texto

O candidato deverá enviar até às 23h59min do dia 30 de maio de 2024, para o email:

nac@facenemossoro.com.br:

- Texto de até 500 palavras, abordando os seguintes temas (espaçamento 1,5 e fonte

Arial 12):

- Apresentação do candidato;

- Motivação para participar do ECARTE;

- Expectativas em relação ao projeto.

A Comissão de Seleção do ECARTE analisará os textos enviados pelos candidatos

conforme solicitado, atribuindo as pontuações que podem totalizar na nota máxima de

10 pontos.

Participará da entrevista o aluno que obtiver nota igual ou superior a 7,0 (sete) na

avaliação do texto.

3.2.2. Da entrevista

Os candidatos realizarão a entrevista, presencialmente ou através da plataforma Google

Meet, em data especificada pelo coordenador do projeto.

A Comissão de Seleção do ECARTE analisará a entrevista dos candidatos, atribuindo as

pontuações que podem totalizar na nota máxima de 10 pontos.

3.2.3. Do resultado

O resultado do processo seletivo para participação de alunos no projeto será divulgado

em notícias no site da FACENE/RN no dia 30 de junho de 2024.

Será DESCLASSIFICADO o aluno que obtiver nota inferior a 7,0 (sete) no final das

etapas do processo seletivo.

A classificação dos candidatos obedecerá à ordem decrescente da média ponderada das

notas obtidas na avaliação do texto, entrevista e CRA. Em caso de empate, será

classificado o candidato com maior Coeficiente de Rendimento Acadêmico – CRA e se

persistir empate será classificado o de maior idade.

4. DAS ATIVIDADES DO ALUNO

4.1 Caso seja selecionado, o aluno terá que participar da acolhida (1º Encontro) no dia

21 de agosto de 2024, confirmando seu interesse pelo projeto. O não comparecimento

no primeiro encontro indicará desistência por parte do aluno, ainda que tenha sido

selecionado. Em caso de não comparecimento será convocado o aluno suplente para

ocupação da vaga.

4.2 Ser assíduo, pontual e participar das atividades propostas. Registrar as atividades

escritas de forma individual, conforme relatório mensal detalhado no email:

nac@facenemossoro.com.br). O relatório deverá ser enviado entre o 15º dia do mês

subsequente até o 20º dia.

4.3 Os encontros presenciais com os professores do Curso serão realizados na terceira

quarta-feira de cada mês, das 17h às 19h, na Facene/RN ou de forma remota, através da

plataforma Google Meet (link será disponibilizado posteriormente). Estes encontros

acontecerão nos meses de agosto, setembro, outubro, novembro e dezembro de 2024; e

fevereiro, março, abril, maio, junho de 2025, totalizando 20h de atividades presenciais

(vide tabela de atividades).

4.4 Para realização das atividades culturais o aluno deverá também disponibilizar 10h

de atividades mensais, totalizando 100h. Atividades específicas poderão ser pactuadas

mailto:nac@facenemossoro.com.br

no decorrer da execução do curso que prevê sua atividade de culminância em julho de

2025 (vide tabela de atividades).

4.5 A certificação dos alunos está condicionada à lista de frequência (coletada pelo

professor) e ao envio mensal dos formulários no email: nac@facenemossoro.com.br),

sob pena de não certificação caso estes critérios não sejam integralmente realizados

(frequências dos encontros presenciais – pelo menos 75% e os 10 formulários

enviados). A validação dos formulários no email: nac@facenemossoro.com.br) será

realizada pelo professor até o dia 25 de cada mês.

4.6 A entrega dos relatórios parciais e finais relativos ao projeto, bem como o

encaminhamento de um manuscrito referente aos temas abordados no projeto para a

Revista de Ciências da Saúde Nova Esperança consiste em requisitos para o

recebimento do certificado de participação no projeto.

ATIVIDADES, DATAS PREVISTAS E CARGA HORÁRIA

 Encontro com os Professores (Abertura): 21/08/24 - 2 h

 Atividades e registros do mês de agosto -- 10 h

 Encontro com os Professores (Literatura): 18/09/24 - 2 h

 Atividades e registros do mês de setembro -- 10 h

 Encontro com os Professores (Cinema): 16/10/24 - 2 h

 Atividades e registros do mês de outubro -- 10 h

 Encontro com os Professores (Teatro): 20/11/24 - 2 h

 Atividades e registros do mês de novembro -- 10 h

 Encontro com os Professores (Pintura): 18/12/24 - 2 h

 Atividades e registros do mês de dezembro - 10 h

 Encontro com os Professores (Dança): 19/02/25 - 2 h

 Atividades e registros do mês de fevereiro -- 10 h

 Encontro com os Professores (Escultura): 19/03/25 - 2 h

 Atividades e registros do mês de março -- 10 h

 Encontro com os Professores (Música): 16/04/25 2 h

 Atividades e registros do mês de abril -- 10 h

 Encontro com os Professores (Integração): 21/05/25 - 2 h

 Atividades e registros do mês de maio -- 10 h

 Encontro com os Professores (Integração): 18/06/25 - 2 h

mailto:nac@facenemossoro.com.br
mailto:nac@facenemossoro.com.br

 Culminância do curso – (Atividade Final): 16/07/25 - 10 h

 CARGA HORÁRIA TOTAL - 120 h

5. DAS ATIVIDADES, COMPETÊNCIAS E RESPONSABILIDADES DO

ORIENTADOR

5.1 Planejar e conduzir as atividades do Curso, monitorando as frequências e efetiva

participação dos alunos, bem como orientar e promover a integração e participação de

todos.

5.2 Acompanhar as atividades desenvolvidas à distância mediante análise dos registros

no email: nac@facenemossoro.com.br, fornecendo feedbacks individuais no formulário

de cada aluno até o dia 25 de cada mês.

6. CRONOGRAMA

Período de Inscrições: 15 a 30 de maio de 2024

Resultado da Seleção: 30 de junho de 2024

Início das Atividades: 21 de agosto de 2024

Encerramento das Atividades:16 de julho de 2025

7. DA CERTIFICAÇÃO E VALIDAÇÃO COMO ATIVIDADE

COMPLEMENTAR:

7.1. Serão certificados todos os membros participantes do projeto, segundo a descrição

da carga-horária definida pelo projeto e ratificado pelo relatório final apresentado pelo

coordenador do projeto.

7.2. Para que o aluno receba a certificação do projeto deverá ter participado de pelo

menos de 8 encontros presenciais (75% de frequência) e realizado o envio dos 10

relatórios para o email: nac@facenemossoro.com.br.

7.3. A entrega dos relatórios parciais e finais bem como o encaminhamento de

manuscrito à Revista de Ciências da Saúde Nova Esperança no ano de vigência consiste

em requisitos para o recebimento do certificado de participação no projeto.

 7.4. Não será emitida nenhuma certificação de cumprimento parcial do curso.

mailto:nac@facenemossoro.com.br
mailto:nac@facenemossoro.com.br

Mossoró-RN, 10 de Maio de 2024.

________________________________

Raimundo José Arruda Bastos

Coordenador do Núcleo de Artes e Cultura  (NAC)